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VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL

28/06/2024
Sessione Ordinaria di Prima Convocazione - Sedua Pubblica

OGGETTO: TARI - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2024.

L’anno 2024 il giorno 28 del mese di Giugno alle ore 16.30 nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza delle ormalià prescrie dalla vigene normava, vennero convoca a sedua i

componen del Consiglio Comunale.

All’appello risulano:

Nominavo Presene Nominavo Presene

Villarboio Michele SI Leone Sane SI

Carrara Maria Crisna SI Cavagna Giorgio Maria NO

Frigerio Gianluca SI Acerbis Milco NO

Carrara Sergio SI Belot Robero SI

Forini Serena SI

Carrara Luigi SI

Tiraboschi Carolina SI

Presen : 9 Assen : 2 Assen Giusfca : 0

Parecipa il Segreario Comunale, Panò Dr. Nunzio il quale provvede alla redazione del seguene

verbale.

Essendo legale il numero degli inervenu, il Sindaco, Villarboio Michele assume la presidenza e

dichiara apera la sedua per la raazione dell’oggeo sopraindicao.



OGGETTO: TARI - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2024.

Il Sindaco-Presidene dà leura dell’oggeo e successivamene illusra i conenu della deliberazione in

approvazione.

Non vi sono inerven e perano si procede a voazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Viso l’ar. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che esualmene recia:

“A decorrere dall'anno 2020, l'imposa unica comunale di cui all'arcolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre

2013, n. 147, è abolia, ad eccezione delle disposizioni relave alla assa sui riu (TARI)… »;”

Visa la disciplina della suddea imposa TARI (commi da 641 a 668, ar. 1, legge 147/2013), come modicaa

dal decreo-legge 6 marzo 2014 n. 16, convero con legge 2 maggio 2014 n. 68 e successivamene, dall'ar.

1, comma 27, le. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di sabilià 2016);

Let in parcolare i commi da 650 a 654, nel eso vigene a decorrere dal 1° gennaio 2016, che così

dispongono:

«650. La TARI è corrisposa in base a aria commisuraa ad anno solare coincidene con un'auonomaobbligazione ribuaria.

651. Il comune nella commisurazione della aria ene cono dei crieri deermina con il regolameno di cui al decreo del

Presidene della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.

652. Il comune, in alernava ai crieri di cui al comma 651 e nel rispeo del principio «chi inquina paga», sancio

dall'arcolo 14 della diretva 2008/98/CE del Parlameno europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relava ai riu,

può commisurare la aria alle quanà e qualià medie ordinarie di riu prodot per unià di supercie, in relazione agli

usi e alla pologia delle atvià svole nonché al coso del servizio sui riu. Le arie per ogni caegoria o soocaegoria

omogenea sono deerminae dal comune molplicando il coso del servizio per unià di supercie imponibile acceraa,

previso per l'anno successivo, per uno o più coecien di produtvià quanava e qualiava di riu. Nelle more della

revisione del regolameno di cui al decreo del Presidene della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al ne di semplicare

l'individuazione dei coecien relavi alla graduazione delle arie il comune può prevedere, per gli anni 2014, 2015, 2016

e 2017, l'adozione dei coecien di cui alle abelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegao 1 al ciao regolameno di cui al decreo

del Presidene della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indica del 50 per ceno, e può

alresì non considerare i coecien di cui alle abelle 1a e 1b del medesimo allegao 1..

653. A parre dal 2018, nella deerminazione dei cos di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle risulanze dei

fabbisogni sandard.

654. In ogni caso deve essere assicuraa la coperura inegrale dei cos di invesmeno e di esercizio relavi al servizio,

ricomprendendo anche i cosdi cui all'arcolo 15 del decreo legislavo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei cos relavi

ai riu speciali al cui smalmeno provvedono a proprie spese i relavi produori comprovandone l'avvenuo raameno in

conformià alla normava vigene.»

Viso l’ar. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che esualmene recia:

«169. Gli en locali deliberano le arie e le aliquoe relave ai ribu di loro compeenza enro la daa

ssaa da norme saali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dee deliberazioni, anche se approvae

successivamene all'inizio dell'esercizio purché enro il ermine innanzi indicao, hanno eeo dal 1° gennaio

dell'anno di riferimeno. In caso di mancaa approvazione enro il suddeo i,  ai   ai i

i a i a i a.»;



Viso il comma 683 del suddeo arcolo che esualmene recia:

«683. Il consiglio comunale deve approvare, enro il ermine ssao da norme saali per l’approvazione del bilancio di

previsione, le arie della TARI in conformià al piano nanziario del servizio di gesone dei riu urbani, redao dal soggeo

che svolge il servizio sesso ed approvao dal consiglio comunale o da alra auorià compeene a norma delle leggi vigen in

maeria, e le aliquoe della TASI, in conformià con i servizi e i cos individua ai sensi della leera b), numero 2), del comma

682 e possono essere dierenziae in ragione del seore di atvià nonché dellapologia e della desnazione degli immobili.»;

Richiamao:

 il Regolameno per l’applicazione della Tassa sui Riu, approvao con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 16 in daa 14/08/2014;

Preso ao che il Piano economico nanziario del servizio riu (PEF) per il 2024-2025, predisposo in

osservanza dei crieri sabili con il meodo MTR-2 denio dall’ARERA aggiornameno secondo biennio,

per il 2024, evidenzia cos complessivi pari a Euro 552.355,00 e che ai ni della deerminazione delle

arie TARI i cos complessivi sono perano pari ad Euro 552.355,00 di cui:

COSTI FISSI €. 185.679,00

COSTI VARIABILI € 366.656,00

Dao ao che il Piano economico nanziario del servizio riu (PEF), ormalmene approvao, cosuisce il

necessario presupposo per la deerminazione delle arie della Tassa sui riu (TARI), per l’anno 2024;

Considerao che:

 Le deliberazioni ARERA non si esprimono sulla meodologia di deerminazione delle arie TARI che,

perano, resa quella vigene di cui al ciao D.P.R. 158/1999;

 la aria deve coprire ut i cos dei servizi relavi alla gesone dei riu urbani e assimila avvia

allo smalmeno, svolo in regime di privava pubblica ai sensi della normava vigene;

 la aria è composa da una quoa ssa, deerminaa in relazione alle componen essenziali del coso

del servizio, rierie agli invesmen per le opere e relavi ammoramen e da una quoa variabile,

rapporaa alla quanà e qualià dei riu coneri, alle modalià del servizio ornio e all’enà dei

cos di gesone, in modo che sia assicuraa la coperura inegrale dei cos d'invesmeno e di

esercizio compresi i cos di smalmeno;

 per la deerminazione delle arie al mq delle uenze domesche e delle uenze non domesche è

necessario disporre dei seguen elemen: a) il coso, sso e variabile, da coprire con il geto della

aria b) la percenuale di impuazione, ra le uenze domesche e non domesche, del coso da

coprire con la aria, c) i crieri quanavi e qualiavi di deerminazione della produzione dei riu

ed i relavi coefcien specici Ka e Kb (relava alle uenze domesche) e Kc e Kd (relavi alle uenze

non domesche) all'inerno dei parameri ssa nel DPR 158/99;

 l'ene locale, ai sensi dell'ar. 4, comma 2 del ciao DPR 158/99, deve riparre, ra le caegorie di

uenza domesca e non domesca, l'insieme dei cos da coprire araverso la aria secondo crieri

razionali;

 il Comune di Serina, per l'anno 2024, così come avvenuo nell'anno precedene, in base ai crieri

razionali ivi indica, riene correo connuare a riparre i cos da coprire araverso la aria ra le

caegorie di uenza nella misura del 82% per le uenze domesche e del 18% per le uenze produtve

(non domesche);



 che le arie vengono deerminae dal Comune molplicando il coso di smalmeno per unià di

supercie imponibile per i coefcien di produtvià quanava e qualiava dei riu e sono

commisurae alla specica produtvià quanava e qualiava di riu per pologia amiliare e di

atvià, araverso l'individuazione dei cia coefcien;

RILEVATO che il comma 651 prevede che la commisurazione delle arie avvenga nel rispeo dei crieri

indica dal D.P.R. n. 158/1999 e secondo gli usi e la pologia delle atvià svole;

VERIFICATO che il successivo comma 652, consene al Comune, in alernava al precedene crierio e 'nel

rispeo del principio 'chi inquina paga', sancio dall'arcolo 14 della diretva 2008/98/CE del Parlameno

europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relava ai riu' di commisurare la aria alle quanà e

qualià medie ordinarie di riu prodot per unià di supercie, in relazione agli usi e alla pologia delle

atvià svole nonché al coso del servizio sui riu;

PRESO ATTO che in adesione al meodo alernavo suddeo, 'le arie per ogni caegoria o soocaegoria

omogenea sono deerminae dal comune molplicando il coso del servizio per unià di supercie

imponibile acceraa, previso per l'anno successivo, per uno o più coefcien di produtvià quanava e

qualiava di riu'.

VISTO, alresì, l'ar. 57-bis, del D.L. n. 124/2019 e s.m.i. che consene ai Comuni di applicare i coefcien

della TARI, indica nel ciao D.P.R. n. 158/1999, sulla base della deroga di cui al comma 652, no a diversa

regolamenazione disposa dall'Auorià di regolazione per energia, re e ambiene (ARERA), ai sensi

dell'arcolo 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205;

RILEVATO che, ai ni della semplicazione del calcolo delle arie TARI, il Comune di Serina ha adoao la

deroga di cui al comma 652 come sopra richiamao, ralasciando di considerare i coefcien di cui al D.P.R.

n. 158/1999;

VISTO l'ar. 1, comma 660 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, che esualmene recia:

«Il comune puo' deliberare, con regolameno di cui all'arcolo 52 del ciao decreo legislavo n. 446 del 1997,

uleriori riduzioni ed esenzioni rispeo a quelle previse dalle leere da a) a e) del comma 659. La relava

coperura puo' essere disposa araverso apposie auorizzazioni di spesa e deve essere assicuraa araverso

il ricorso a risorse derivan dalla scali' generale del comune.»

DATO ATTO che alla TARI si applica il ribuo provinciale per l’esercizio delle unzioni di uela, proezione

ed igiene dell’ambiene di cui all’ar. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura ssaa dalla Provincia/Cià

Meropoliana;

DATO ATTO che alla TARI si applicano le componen perequave dispose dalla Deliberazione

386/2023/R/RIF;

VISTI:

- l’ar. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) per cui “… Gli en locali deliberano le

arie e le aliquoe relave ai ribu di loro compeenza enro la daa ssaa da norme saali per la

deliberazione del bilancio di previsione. Dee deliberazioni, anche se approvae successivamene all'inizio

dell'esercizio purché enro il ermine innanzi indicao, hanno eeo dal 1° gennaio dell'anno di riferimeno. In

caso di mancaa approvazione enro il suddeo ermine, le arie e le aliquoe si inendono prorogae di anno

in anno …”;

- l’arcolo 174 del D.lgs. n. 267/2000, il quale ssa al 31 dicembre il ermine per l’approvazione del

bilancio di previsione dell’esercizio di rierimeno;

- l’arcolo 3, comma 5-quinquies, del decreo-legge 30 dicembre 2021, n. 22 convero con

modicazioni dalla Legge 25 ebbraio 2022, n. 15, a mene del quale “….A decorrere dall'anno 2022, i



comuni, in deroga all'arcolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani

nanziari del servizio di gesone dei riu urbani, le arie e i regolamen della TARI e della aria corrispetva

enro il ermine del 30 aprile di ciascun anno. …”;

- l’ar. 7-quaer della Conversione in legge del decreo-legge 29 marzo 2024, n. 39.

“Per l’anno 2024, il ermine del 30 aprile previso dall’arcolo 3, comma 5-quinquies, del decreo-

legge 30 dicembre 2021, n. 228, convero, con modicazioni, dalla legge 25 ebbraio 2022, n. 15, è

dierio al 30 giugno 2024. Resano ermi i ermini di pagameno delle rae già sabili con

regolameno comunale. Sono in ogni caso valide ed efcaci le deliberazioni di cui al medesimo

arcolo 3, comma 5-quinquies, del decreo-legge n. 228 del 2021, convero, con modicazioni,

dalla legge n. 15 del 2022, evenualmene inervenue ra il 1° maggio 2024 e la daa di enraa in

vigore della legge di conversione del presene decreo»”

VISTA la Deliberazione di ARERA n. 386/2023/R/ri1 che, a ar daa dal 1° gennaio 2024, ha inrodoo le

seguen componen perequave uniarie che si applicano a ue le uenze del servizio di gesone dei

riu urbani in aggiuna al corrispetvo dovuo per la TARI ed in parcolare:

a) 1,, per la coperura dei cos di gesone dei riu accidenalmene pesca e dei riu

volonariamene raccol, pari ad € 0,10 per uenza per anno;

b) 2,, per la coperura delle agevolazioni riconosciue per even eccezionali e calamiosi, pari ad

€ 1,50 per uenza per anno.

RITENUTO che devono essere rideerminae per l’anno 2024 le scadenze e le modalià di riscossione della

TARI come di seguio indicae:

- 1^ rata acconto, con scadenza 30/09/2024;

- 2^ rata saldo, con scadenza 30/11/2024;

- Rata Unica con scadenza 30/09/2024;

Il versameno della TARI per l’anno 2024 è eeuao secondo le disposizioni di cui all’arcolo 17 del

decreo legislavo n. 241 del 1997 (Mod. F24).

RICHIAMATO l’ar. 13, commi 15, 15-bis e 16-er del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modicao dal D.L.

30 aprile 2019, n. 34 che esualmene recia:

«A decorrere dall'anno di imposa 2020, ue le delibere regolamenari e ariarie relave alle enrae

ribuarie dei comuni sono inviae al Minisero dell'economia e delle nanze - Diparmeno delle nanze,

esclusivamene per via elemaca, mediane inserimeno del eso delle sesse nell'apposia sezione del porale

del federalismo scale, per la pubblicazione nel sio informaco di cui all'arcolo 1, comma 3, del decreo

legislavo 28 seembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamenari e ariarie relave alle enrae ribuarie

delle province e delle cià meropoliane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di

imposa 2021.

15-bis. Con decreo del Minisro dell'economia e delle nanze, di concero con il Minisro dell'inerno, sena

l'Agenzia per l'Ialia digiale, da adoare enro novana giorni dalla daa di enraa in vigore della presene

disposizione, previa inesa in sede di Conferenza Sao-cià ed auonomie locali, sono sabilie le speciche

ecniche del formao eleronico da ulizzare per l'invio elemaco di cui al comma 15, in modo ale da

consenre il prelievo auomazzao delle informazioni uli per l'esecuzione degli adempimen relavi al

pagameno dei ribu, e sono ssae le modalià di auazione, anche graduale, dell'obbligo di eeuare il

predeo invio nel rispeo delle speciche ecniche medesime.

15-er. A decorrere dall'anno di imposa 2020, le delibere e i regolamen concernen i ribu comunali diversi

dall'imposa di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposa sul reddio delle persone siche (IRPEF),

dall'imposa municipale propria (IMU) e dal ribuo per i servizi indivisibili (TASI) acquisano ecacia dalla daa

della pubblicazione eeuaa ai sensi del comma 15, a condizione che dea pubblicazione avvenga enro il 28

oobre dell'anno a cui la delibera o il regolameno si riferisce; a al ne, il comune e' enuo a eeuare l'invio

1 Vedi ar. 2 “Isuzione delle componen perequave” dell’Allegao A), “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SISTEMI DI PEREQUAZIONE

NEL SETTORE DEI RIFIUTI URBANI”, alla Deliberazione n. 386/2023/R/ri.



elemaco di cui al comma 15 enro il ermine perenorio del 14 oobre dello sesso anno. I versamen dei

ribu diversi dall'imposa di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui

scadenza e' ssaa dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere eeua sulla base degli

at applicabili per l'anno precedene. I versamen dei medesimi ribu la cui scadenza e' ssaa dal comune in

daa successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere eeua sulla base degli at pubblica enro il

28 oobre, a saldo dell'imposa dovua per l'inero anno, con evenuale conguaglio su quano già versao. In

caso di mancaa pubblicazione enro il ermine del 28 oobre, si applicano gli at adoa per l'anno

precedene.»

RILEVATO perano che allo scopo di consenre al MEF di provvedere alla pubblicazione enro il ermine

del 28 oobre di ciascun anno, gli at devono essere rasmessi enro il ermine perenorio del 14 oobre

dello sesso anno. La rasmissione può avvenire esclusivamene in via elemaca mediane inserimeno nel

Porale del ederalismo scale;

ATTESO che il ormao eleronico da ulizzare per l'invio elemaco del eso nel Porale del ederalismo

scale è sao denio con decreo del Minisro dell'economia e delle nanze, di concero con il Minisro

dell'inerno, del 20 luglio 2021, pubblicao nella Gazzea Ufciale della Repubblica ialiana n. 195 del 16

agoso 2021. L’obbligo di rasmeere le delibere e i regolamen nel ormao eleronico denio da ale

decreo, come chiario nella Risoluzione n. 7/DF del 21 seembre 2021, deve rienersi vigene a decorrere

dall’anno d’imposa 2022, vale a dire con rierimeno agli at adoa dagli en locali per le annualià dal

2022 in poi;

VISTO il D.Lgs. 18 agoso 2000, n. 267, recane: «Teso unico delle leggi sull’ordinameno degli en locali»;

ACQUISITI i prescrit pareri di regolarià ecnica e conabili resi dal Responsabile del servizio ineressao ai

sensi dell’ar. 49, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con vo avorevoli unanimi resi in orma palese,

DELIBERA

1) di approvare per l’anno 2024, le arie della TARI inegralmene riporae nell’allegao A);

2) di dare ao che, in orza del regolameno Comunale Regolameno per l'applicazione della TARI, la

scadenza e il numero delle rae per il versameno della TARI nel seguene modo:

- 1^ raa accono, con scadenza 30/09/2024;

- 2^ raa saldo, con scadenza 30/11/2024;

- Rata Unica con scadenza 30/09/2024;

Il versameno della TARI per l’anno 2024 è eeuao secondo le disposizioni di cui all’arcolo 17 del

decreo legislavo n. 241 del 1997 (Mod. F24);

3) di dare ao che alla TARI si applicano le due componen perequave come previso dalla delibera ARERA

n. 386/2023 pari a euro/uenza 0,10 per i riu accidenalmene pesca e dei riu volonariamene raccol

in mare; pari a euro/uenza 1,50 per la coperura delle agevolazioni riconosciue per even eccezionali e

calamiosi;

4) di dare ao che alla TARI si applica il ribuo provinciale per l’esercizio delle unzioni di uela,

proezione ed igiene dell’ambiene di cui all’ar. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura del 5% ssaa dalla

Provincia/Cià Meropoliana;



5) di provvedere ad inviare, nei ermini di legge, esclusivamene per via elemaca, la presene

deliberazione mediane inserimeno nell'apposia sezione del Porale del Federalismo Fiscale nel ormao

eleronico di cui al decreo del Minisro dell'economia e delle nanze, di concero con il Minisro dell'inerno,

del 20 luglio 2021, per la pubblicazione nel sio inormaco di cui all'arcolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98

secondo quano previso all’ar. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modicao dal D.L. 30

aprile 2019, n. 34 dando ao che l’efcacia della presene deliberazione è disciplinaa dal comma 15-er del

ciao ar. 13;

6) di dichiarare la presene deliberazione, in separaa voazione, con vo avorevoli unanimi, sane

l’urgenza di provvedere per approssimarsi del ermine per l’approvazione delle arie TARI per l’anno

2024, immediaamene eseguibile ai sensi dell’ar. 134, 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.
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